

RIPARI COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOC

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DELLA SIGNORA, 3, 20122 MILANO (MI)
Codice Fiscale	07403920155
Numero Rea	MI 1157757
P.I.	07403920155
Capitale Sociale Euro	34.784 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889902
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A103693

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	36.251	30.098
II - Immobilizzazioni materiali	155.046	156.595
III - Immobilizzazioni finanziarie	9.144	6.144
Totale immobilizzazioni (B)	200.441	192.837
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	991.133	860.626
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.375	2.375
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	993.508	863.001
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	25.046	126.376
Totale attivo circolante (C)	1.018.554	989.377
D) Ratei e risconti	12.445	2.572
Totale attivo	1.231.440	1.184.786
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	34.784	34.634
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	1.975	1.975
IV - Riserva legale	81.428	81.316
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	190.203	189.979
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(62.569)	338
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	245.821	308.242
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	329.315	309.262
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	615.832	566.560
esigibili oltre l'esercizio successivo	38.785	600
Totale debiti	654.617	567.160
E) Ratei e risconti	1.687	122
Totale passivo	1.231.440	1.184.786

Conto economico

31-12-2025 31-12-2024

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.562.969	1.626.428
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	66.921	59.196
altri	516.412	519.460
Totale altri ricavi e proventi	583.333	578.656
Totale valore della produzione	2.146.302	2.205.084
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	23.386	21.693
7) per servizi	466.886	468.635
8) per godimento di beni di terzi	28.372	28.949
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.200.521	1.077.291
b) oneri sociali	327.343	299.847
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	114.434	108.248
c) trattamento di fine rapporto	86.144	80.409
d) trattamento di quiescenza e simili	3.868	2.514
e) altri costi	24.422	25.325
Totale costi per il personale	1.642.298	1.485.386
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	15.534	14.240
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.997	10.665
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.537	3.575
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	2.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	15.534	16.240
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	27.913	182.079
Totale costi della produzione	2.204.389	2.202.982
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(58.087)	2.102
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	915	1.924
Totale proventi diversi dai precedenti	915	1.924
Totale altri proventi finanziari	915	1.924
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	5.397	3.688
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.397	3.688
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.482)	(1.764)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(62.569)	338
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	0
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0

21) Utile (perdita) dell'esercizio	(62.569)	338
------------------------------------	----------	-----

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio e la relativa nota integrativa sono stati compilati nella forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti. Gli elementi prescritti dall'art. 2 della legge 59/1992 sono stati riportati nella presente nota integrativa in conformità al parere espresso dalla commissione centrale per le cooperative (organo consuntivo del Ministero competente) il 21/07/1994.

La cooperativa è esonerata altresì dalla compilazione del rendiconto finanziario.

Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. E' stato altresì seguito il principio dell'O.I.C. della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili suggeriti dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Criteri di valutazione applicati

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell' art. 2426 del c.c.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989).

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente.

Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

le partecipazioni in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione od al valore di perizia per quelle derivanti da operazioni di conferimento. Il costo viene rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato qualora siano venuti meno i motivi delle precedenti svalutazioni effettuate.

Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente della svalutazione.

La società non possiede *azioni proprie* o di controllanti.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dai principi contabili, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

La cooperativa non è soggetta all'Irap come previsto dalla Legge Regionale n. 27 del 18/12/2001.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	43.398	0	0	0	151.955	195.353
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	43.398	0	0	0	121.857	165.255
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	30.098	30.098
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	18.150	18.150
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	45.675	45.675
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	11.997	11.997
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	(45.675)	(45.675)
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	(85.197)	(85.197)
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	43.398	0	0	0	124.430	167.828
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	43.398	0	0	0	88.179	131.577
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	36.251	36.251

Immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Ammortamenti ordinari

Mobili e macchine ordinarie 12%

Macchine ufficio elettroniche 10% (primo e ultimo anno) - 20%

Cellulari 10% (ultimo anno)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	149.658	8.835	15.211	86.159	0	259.863
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.835	15.211	79.222	0	103.268
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	149.658	0	0	6.937	0	156.595
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	1.989	0	1.989
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	3.538	0	3.538
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	(1.549)	0	(1.549)
Valore di fine esercizio						
Costo	149.658	8.835	15.211	88.148	0	261.852
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	8.835	15.211	82.760	0	106.806
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	149.658	0	0	5.388	0	155.046

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	6.144	6.144	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	6.144	6.144	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	3.000	3.000	0	0

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	3.000	3.000	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	9.144	9.144	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	9.144	9.144	0	0

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Si provvede ad indicare l'elenco delle partecipazioni possedute:

Consorzio Cooperative Solidarietà & Lavoro Società Cooperativa Sociale

via della Signora 3 - 20122 Milano

Quota posseduta Euro 254,93.

Banca Etica

Piazzetta Sirtori 14 - 35137 Padova

Quota posseduta Euro 52,50.

Confcooperfici Lombardia Cooperativa di Garanzia Fidi Soc. Coop. a r.l.

Via Decorati al Valor Civile 15 - 20135 Milano

Quota posseduta Euro 368,23.

Consorzio Farsi prossimo Co. Soc. a r.l. Onlus

Via San Bernardino 4 - 20122 Milano

Quota posseduta euro 4.663,00

Consorzio Cooperatia Sociale Care Expert

Via Aristotele 34 - 42122 Reggio Emilia

Quota posseduta Euro 750,00.

Il Nostro Giramondo Cooperativa Sociale

Via Morghen 15 - 20158 Milano

Quota posseduta euro 50,00.

Conai

Via dell' Industria 30 - 00100 Roma

Quota posseduta Euro 5,16.

Scintillae Impresa sociale s.r.l

Via Giosuè Carducci 32 - 20123 Milano

Quota posseduta euro 3.000,00.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della loro natura.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	560.462	(29.867)	530.595	530.595	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	59.416	(141)	59.275	59.275	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	243.123	160.515	403.638	401.263	2.375	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	863.001	130.507	993.508	991.133	2.375	0

Non si rilevano crediti con scadenza oltre i 5 anni.

Il saldo alla voce crediti verso clienti è al netto del relativo fondo di svalutazione dke al 31/12/2025 si è movimentato come segue:

saldo al 31/12/2024 Euro 4.215,11

variazione euro 0,00

saldo al 31/12/2025 Euro 4.215,11

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione geografica non si riporta in quanto non si ritiene rilevante.

Disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	124.238	(100.516)	23.722
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	2.138	(814)	1.324
Totale disponibilità liquide	126.376	(101.330)	25.046

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	34.634	0	0	800	(650)	0		34.784
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	1.975	0	0	0	0	0		1.975
Riserva legale	81.316	0	0	112	0	0		81.428
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da congruaggio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	189.979	0	0	226	(2)	0		190.203
Totale altre riserve	189.979	0	0	226	(2)	0		190.203
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	338	0	0	0	(338)	0	(62.569)	(62.569)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	308.242	0	0	1.138	(990)	0	(62.569)	245.821

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	34.784			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	1.975		A/B	0	0	0
Riserva legale	81.428	UTILI	B	0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	0			0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	190.203	UTILI	A/B	0	2.113	0
Totale altre riserve	190.203			0	2.113	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	308.390			0	2.113	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Si precisa che la voce Altre Riserve è costituita dal Fondo di Riserva Straordinaria L 904/77 per Euto 190.204,00 e da Riserva da arrotondamento per Euro -1.00.

In conformità a quanto disposto dall'art 26 del D.L.C.P.S. n. 1577/47, tutte le riserve distintamente elencate nel prospetto precedente sono indivisibili e non possono essere ripartite tra i soci durante la vita della società, nè all'atto del suo scioglimento.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	309.262
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	74.028

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Utilizzo nell'esercizio	52.938
Altre variazioni	(1.037)
Totale variazioni	20.053
Valore di fine esercizio	329.315

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti e dettaglio debiti entro e oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti compresi quelli assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	7.492	121.431	128.923	90.738	38.185	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	1.070	(905)	165	165	0	0
Debiti verso fornitori	190.877	(31.704)	159.173	159.173	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	25.452	(6.883)	18.569	18.569	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	73.027	12.633	85.660	85.660	0	0
Altri debiti	269.242	(7.115)	262.127	261.527	600	0
Totale debiti	567.160	87.457	654.617	615.832	38.785	0

Non si rilevano debiti con scadenza oltre i 5 anni.

Non si rilevano debiti assistiti da garanzie reali.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Conto Economico

I costi e i ricavi sono analiticamente e distintamente identificati nelle singole voci del conto economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L' imposta sul reddito Ires non è stata accantonata in quanto non dovuta.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Si segnala che non sussistono ricavi o costi di entità o incidenza eccezionale ai sensi dell'art. 2427

Oneri finanziari patrimonializzati

Durante l'esercizio non sono stati imputati ai conti iscritti all'attivo oneri finanziari.

Proventi da partecipazione

Non si rilevano proventi da partecipazioni.

Azioni di godimento e obbligazioni convertibili

Non si possiedono azioni di godimento e obbligazioni convertibili.

Finanziamenti effettuati dai soci

Non si rilevano finanziamenti effettuati da soci.

Operazioni di locazione finanziaria

Non si rilevano operazioni di locazione finanziaria.

Accordi fuori dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	52
Totale Dipendenti	52

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	9.000
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non si rilevano.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non si rilevano.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non si rilevano.

Azioni proprie e di società controllanti

Si specifica che la società non possiede azioni proprie.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Risultando rispettate le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381 la cooperativa è considerata a mutualità prevalente per effetto di quanto previsto dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile.

Il costo del personale dell'anno 2025 risulta così composto:

Costo del lavoro iscritto al punto B7 previsto dall'art. 2425 primo comma c.c

di cui riferito ai soci	Euro	21.735,00
di cui riferito ai non soci	Euro	94.154,00
Totale	Euro	115.889,00

Costo del lavoro iscritto al punto B9 previsto dall'art. 2425 primo comma c.c

di cui riferito ai soci	Euro	1.405.925,00
di cui riferito ai non soci	Euro	236.373,00
Totale	Euro	1.642.298,00

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art 2528 comma V del C.C., si rileva che nel corso del 2025 il cda della cooperativa ha ammesso 16 soci di cui 15 soci lavoratori; il cda ha inoltre registrato e preso atto di alcune dimissioni da soci. La base sociale al 31 dicembre 2025 risulta costituita da 76 soci.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Criteri seguiti per il conseguimento dello scopo mutualistico

In relazione a quanto previsto dall'art. 2 della legge n.59/92 si precisa che nel corso dell'esercizio, in conformità con il carattere cooperativo della società, per il conseguimento degli scopi statutari si sono seguiti i seguenti criteri: Scopo della cooperativa è perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari integrati ed educativi e di iniziative e progetti, anche sperimentali. La Cooperativa è attiva nel settore relativo all'assistenza e alla cura di soggetti deboli, anziani, portatori di disabilità fisiche o mentali e persone con difficoltà d'inserimento nel contesto sociale, tra le quali nuclei familiari in temporanea difficoltà abitativa. I servizi sono erogati sia in ambito domiciliare sia presso centri territoriali e residenziali, in forma diretta o in collaborazione o per conto di amministrazioni pubbliche. La Cooperativa gestisce tali servizi anche attraverso RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese), in collaborazione con altre cooperative del settore.

Superati senza particolari intoppi gli anni critici della pandemia e dei ripetuti lockdown, il volume d'affari è rimasto stabile, portando i ricavi di cooperativa oltre i 2 milioni di euro. L'esercizio 2023 si è aperto con la decisione di non partecipare alla gara per il rinnovo del servizio di Tutela Minori nel distretto di Corsico. Nonostante la chiusura a fine febbraio 2023 di questo consistente servizio, è stato comunque mantenuto un volume intorno ai 2 milioni di euro, grazie alla crescita della quota relativa ai contributi su progetti. Proprio questa crescita ha consentito anche nell'anno 2024 lo stesso risultato: il totale valore produzione per il 2024 ammontava infatti a 2.205.084, costituiti per circa un terzo da contributi pubblici e privati. Nel 2025 i ricavi continuano a superare i 2 milioni, ma l'esercizio chiude con una perdita di euro 62.569,09, generata principalmente da due fattori: 1) seguendo il trend degli anni precedenti, i contributi sono arrivati a rappresentare una percentuale sempre più

consistente degli introiti, ma questo porta con sé una variabilità e complessità gestionale nell'attribuzione precisa delle poste di competenza; 2) la spesa per i costi strutturali, conseguenza della riorganizzazione generale di cooperativa, ha avuto un incremento: i risultati di questo processo si incominciano a concretizzare nel corso del 2026. Per questo, dopo anni di bilanci in sostanziale pareggio, il risultato 2025 registra una perdita che è comunque ampiamente inferiore al valore delle riserve accantonate negli anni.

Si analizzano di seguito le principali entrate e attività, l'organizzazione e gli aspetti lavorativi connessi. L'ambito domiciliarità (Comune di Milano, Arcore, Brugherio), rimane stabile, superate inoltre le difficoltà relative al contenzioso in corso tra il comune di Milano e tutti gli enti accreditati in relazione all'aumento del CCNL Cooperative Sociali. Positivo l'ambito aiuti familiari, servizi a privati e residenzialità sociale temporanea; stabile il servizio SIL Vimodrone e PON distrettuale Pioltello e si sono rinnovati o stabilizzati attraverso altre co-proiezioni altri servizi sul territorio del pioltellese (Problematiche alloggiative, SISO-SISM e portierato sociale). Il Polo Multifunzionale in Trezzano sul Naviglio (scuola Bottega, scuola Leggera, accoglienza pomeridiana adolescenti e pre-adolescenti, percorsi di psicoterapia, laboratori creativi), battezzato Polo Ulisse e ubicato in un immobile confiscato alla mafia conferma i positivi risultati degli anni precedenti e si può considerare in situazione di break-even. L'accreditamento regionale come centro diurno educativo, ottenuto dopo un lungo iter burocratico ha consentito di accedere per il terzo anno ai finanziamenti regionali per la (pur molto parziale) copertura delle spese.

A settembre 2021 Ripari subentrava ad Acli Milano APS in una collaudata partnership con Save the Children. Il laborioso processo di assessment si concretizzava positivamente con il passaggio alla cooperativa delle convenzioni per attività da sviluppare nello Spazio Agorà, quartiere di Quarto Oggiaro, e la stabilizzazione di una dozzina di operatori. Il 2023 ha visto una contrazione di alcune attività, ma il rapporto solido e improntato a una fattiva collaborazione ha permesso una ripresa nel corso del 2025 e si orienta a una crescita nel 2026. Vanno in continuità le numerose progettualità attuate in collaborazione con Fondazione Cariplo, Fondazione Comunità Milano, Fondazione Vismara, Impresa Sociale Con i Bambini in varie zone di Milano e in vari territori dell'hinterland milanese. A inizio 2025 si è chiusa, invece, la Tutela Minori di Gaggiano dato che una gran parte dei Comuni hanno deciso di aderire all'Azienda Consortile di Abbiategrasso, non sussistendo i presupposti per dare continuità con i Comuni rimasti nell'appalto. La marginalità ottenuta attraverso questi contributi è in molti casi davvero esigua e la complessità degli adempimenti amministrativo/rendicontativi richiede alla struttura centrale uno sforzo notevole. Dal punto di vista finanziario le lunghe attese per l'erogazione dei saldi costringono la cooperativa a particolari attenzioni per il mantenimento della liquidità correntemente necessaria.

In conseguenza della crescita delle dimensioni aziendali nel corso del 2023 si è reso necessario provvedere alla nomina del collegio sindacale. Durante il 2023 l'assemblea deliberava il rinnovo cariche del Cda e la nomina di nuovo presidente e legale rappresentante (nella persona dell'ex vicepresidente, quindi in continuità). Nel 2024 lo stesso presidente (che rivestiva anche il ruolo di responsabile amministrativo) è stato confermato per un altro anno, con l'obiettivo di favorire un maggior coinvolgimento dei giovani nei ruoli di responsabilità e nell'organo amministrativo. Questo processo ha consentito all'assemblea di luglio 2025 di nominare un nuovo presidente, nella persona del precedente responsabile dei servizi. Si è anche provveduto all'individuazione di una nuova responsabile amministrativa, che, dopo i primi mesi di accompagnamento, è arrivata a svolgere il suo incarico in piena autonomia. La compagine dei soci lavoratori è motivata, le figure apicali e i dipendenti chiave sono fidelizzati. Procede anche – nei vari settori – la strutturazione delle responsabilità di coordinamento. In particolare, per quanto riguarda la progettazione (dopo la delicata sostituzione delle precedenti figure avvenuta nel corso del 2024, che si temeva potesse rappresentare una criticità), la scelta di collaboratrici all'altezza della sfida ha consentito il mantenimento delle commesse correnti e una miglior definizione e focalizzazione delle linee su cui investire.

Non è presente deficit patrimoniale. Non esistono contenziosi legali o tributari, i rapporti con le banche sono lineari. Il cronico ritardo negli incassi da parte di alcuni committenti (specialmente quelli pubblici) e la crescita del settore “contributi” per il quale – come detto - l’approvazione delle rendicontazioni e l’erogazione dei saldi hanno tempi assai dilatati, fa sì che il valore del credito corrente si attesti tra un quarto e un terzo del fatturato. Purtroppo, in relazione a queste attività, la struttura rendicontativa ha incontrato, negli ultimi mesi d’esercizio, una serie di inciampi, da attribuire in parte ai committenti e ai partner, in parte alla defezione della figura interna che se ne doveva occupare: è stato faticoso riprendere il controllo di alcune partite pregresse. Si è provveduto a riordinare la documentazione necessaria dando la priorità ai progetti di maggior peso economico, ma tale circostanza ha prodotto un ulteriore rallentamento del flusso delle risorse in entrata. Il ricorso agli affidamenti nel 2022 spaziava fra l’11% e il 44% del totale disponibile (370.000 euro); nel 2023 è stato mediamente del 27% e ha raggiunto per un breve periodo il massimo di 66% sul totale disponibile (invariato). Anche per il 2024 si è rimasti lontani dal completo utilizzo, oscillando fra lo 0% e il 30,86%, con una media dell’11,81%. I numeri relativi all’esercizio 2025 sono i seguenti: minimo utilizzo 0%, massimo 66,27%; a conferma di quanto esposto sopra, la media si è alzata al 19,44%.

Permane il contesto di incertezza legato alla situazione geopolitica e ai conflitti in corso in varie parti del mondo: allo stato attuale non siamo tuttavia a conoscenza di elementi che possano mettere in discussione la continuità aziendale. Pur non avendo esposizioni attive e passive nei paesi coinvolti nei conflitti continuiamo a risentire (come molte società) dell’aumento dei prezzi delle materie prime e dell’energia, del costo del denaro e del trasporto. Tutto questo ha avuto per ora un impatto contenuto. Confermiamo infine i principi con cui il bilancio è stato redatto.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Non si rilevano ristorni ai soci.

Si comunica che non sono stati attribuiti ristorni ai soci lavoratori.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Dettaglio contributi da Enti Pubblici

Comune di Trezzano euro 14.799,15 incassato in data 25.06.2025

Bando Sprint Regione Lombardia euro 41.579,83 incassato in data 21/05/2026;

Fondo Sociale Regionale euro 10.541,77 incassato in data 11/05/2026

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato di esercizio

Il Consiglio di Amministrazione propone di coprire la perdita d'esercizio pari a Euro 62.569,09 mediante utilizzo per pari importo del Fondo di Riserva Indivisibile L. 904/77.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di copertura della perdita d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

de la Traba Lopez Daniel